
COMUNE DI NICOSIA 

IV Settore -Polizia Municipale-


ORDINANZA N. 142 DEL 17 AGOSTO 2016 

OGGETTO: 	Festeggiamenti in onore di San Felice da Nicosia - anno 2016- Disciplina circolazione 
stradale e sosta nel centro urbano.

I L DIRIGENTE 

PREMESSO che, secondo tradizione, l'ultima domenica del mese di agosto SI celebra la festa del co
patrono della città "San Felice da Nicosia" 

DATO ATTO: 

- che con note prot. al n. 16840, 19595-19590-19597/2016 il Padre Guardiano del Convento Frati 

Cappuccini -Fra Natalino Fiorilla- comunica le manifestazioni in occasione dei festeggiamenti in onore di 

San Felice e precisamente : 


• 	 giorno 19 agosto 20 16 serata musicale in Via Scuole Vecchie - ore 21 .30
• 	 giorno 25 agosto 2016 serata musicale in Piazza Garibaldi - ore 21.30
• 	 giorno 26 agosto 2016 spettacolo della sabbia in Piazza Garibaldi - ore 21.30
• 	 giorno 27 agosto 2016 spettacolo musicale in Piazza Garibaldi - ore 21.30 
• 	 giorno 22 agosto 20 16 processione in zona S. Paolo/Ospedale - ore 17,30 
• 	 giorno 24 agosto 2016 raduno dei bersagleri per le vie deIJa città ed esibizione in P.zza Gaibaldi -ore 

17,30, come da programma allegato 
• 	 giorno 25-26-27 agosto 20 16 passaggio banda musicale Casa Natale/Convento - ore 17,30 

- che l'Assessore al Turismo/Spettacolo- dott. Bonomo G. Ivan- ha rappresentato, altresì, lo svolgimento in 
P.zza Garibaldi di una serata di intrattenimento per il 20 agosto 2016 ore 21 .00 e segg. ; 

- che con nota assunta al prot. al n. 19622 del 08/0/2016, trasmessa e registrata al IV Settore al n. 4038 del 
09/08/2016, i Signori Bonomo/Rizzone/Dipietro/Spagna hanno comunicato lo svolgimento nell'ambito dei 
festeggiamenti in onore di S . Felice di un pellegrinaggio ciclistico "8° Passeggiata ciclistica S.F eli ce" per il 
2 1/08/2016 - ore 6,30 e segg . come da programma al legato; 

-che con nota assunta al prot. al n. 17407 del 11/07/2016, trasmessa e registrata al IV Settore al n. 3605 del 
12/07/2016, il Sig. Glorioso Francesco ha comunicato lo svolgimento nell'ambito dei festeggiamenti in 
onore di S. Felice di un pellegrnaggio a cavallo per il 21 /08/2016 - ore 17,30 e segg. come da programma 
allegato; 

- che con nota assunta al prot. al n. 17661 del l 1/07/2016, trasmessa e registrata al IV Settore al n. 3605 del 
12/07/2016, il Si g. Tamburello Giuseppe ha comunicato lo svolgimento nell'ambito dei festeggiamenti in 
onore di S . Felice di un raduno bandistico ,. Città di S. Felice " per il 21 /08/2016 - ore 15,00 e segg. come 
da programma allegato; 

-che l'Amministrazione ha autorizzato lo svolgimento delle suddette manifestazioni , per come agli alli 
d'ufficio; 



R1TENllTO dover intervenire per consentire lo svolgimento della manifestazioni, per salvaguardare 
l'incolumità delle persone, per rendere agevole la circolazione ai veicoli del servizio di emergenza e per 

assicurare la sicurezza dei partecipanti e pertanto concordando con gli organizzatori del raduno bandistico e 
pellegrinaggio a cavallo del 21/08/2016 di sincronizzare gli orari in modo da evitare la concomitanza del 
transito delle manifestazioni, riservando di disciplinare la circolazione e sosta per il 28/08/2016 al momento 
della cominicazione dell'itinerario della processione ; 

R1TENUTO, peltanto, opportuno assumere provvedimenti di competenza della Polizia Municipale e nello 
specifico per la disciplina della circolazione stradale e sosta nei siti interessati dalle suddette iniziative 
nonché l'autorizzazione all'occupazione del suolo pubblico per come richiesto nelle giornate del 19-25-26
27/08/2016; 

VISTO l'art. 7 D.P.R. n. 285 del 30.04.1992 e Regolamento di esecuzione; 
VISTO l'ordinamento Enti locali della Regione Sicilia; 

DATO ATTO che sul presente provvedimento il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed alla 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis l comma D.Lgs 267/2000 nonché 
l'insussistenza di situazioni limitative o preclusive alla gestione della pratica 

AUTOR1ZZA 

- il Padre Guardiano del Convento Frati Cappuccini -Fra Natalino Fiorilla, ad occupare il suolo pubblico di 
Via Scuole Vecchie -P.zza Garibaldi interessato giorno 19-25-26-27/08/2016 dalle manifestazioni di cui in 
premessa 

- è a carico del predetto, nella qualità, ogni responsabilità per eventuali danni a cose o persone discendenti 
dall' occupazione del suolo pubblico e dal transito dei mezzi 

- è a carico del predetto, nella qualità, l'obbligo di lasciare, alla scadenza della presente autorizzazione, il 
suolo immediatamente lasciato libero e pulito 

- la presente autorizzazione è subordinata al possesso della autorizzazione di PS, delle necessarie 
autorizzazionI In materia e rispetto delle norme igienico sanitarie ed ai sensi dell'art.26 lett.b del 
Regolamento approvato con Delibera cc. N. 19 del 28.12.200 l è esente dal versamento del relativo canone 
di occupazione suolo pubblico 

- è a carico del predetto utilizzare idoneo personale in numero non inferiore a n. 4 unità, atto ad informare 
l'utenza sulla disciplina della circolazione e sosta, atteso che le manifestazioni sono state previste oltre 
l'orario ordinario di lavoro del personale di vigilanza e non risultano assegnate dall'Amministrazione a tal 
fine risorse economiche o personale 

DISPONE 

= giorno 19 agosto 2016 - ore 20.00/24.00 : 
>- il divieto di sosta e circolazione in Via Scuole Vecchie 

= giorno 20 agosto 2016 - ore 20.30/24.00 : 
r il divieto di sosta su tutta P.zza Garibaldi ivi compresi gli stalli riservati 

>- + il divieto di circolazione in P.tta Leone JJ- P.zza Garibaldi e F.lli Testa con deviazione dei veicoli 
./ per i veicoli provenienti da Largo Beccherie verso Via B. di Falco direzione Ut1ìcio Postale 
./ per i veicoli provenienti da Via PecuJio verso la SP Nicosia/Sperlinga 
./ per i veicoli provenienti da .S. M. Maggiore verso P. Vinci o V.lo S. Domenico 
./ per i veicoli provenienti da Via F.ppo Randazzo verso Via P.Vinci 

2 

http:20.30/24.00
http:20.00/24.00
http:dell'art.26


./ per i veicoli provenienti dalla S.P. Sperlinga/Bretella Peculio in direzione Via Peculio 

= giorno 21 agosto 2016
~ dalle ore 15,00 alle ore 24,00 il divieto di sosta in P.zza S. F.sco di Paola  lato bar Speed con deroga 

per i bus a servizio della manifestazione 
~ dalle ore 16,00 alle ore 18,00 il divieto di sosta in via S. Felice e P .tta N. Speciale 
~ dalle ore 7,30 alle ore 9,00 e dalle 16,00 alle ore 20,00 il divieto di sosta in via F.lli Testa civico 11 

15 
~ dalle ore 16,00 alle ore 20,00 il divieto di sosta in via Umberto, Via IV Novembre, P.zza Marconi, 

F.lli Testa , Largo Duomo 
~ dalle ore 16,00 alle ore 24,00 il divieto di sosta in P.zza Garibaldi ivi compresi gli stalli riservati 
~ dalle ore 7,30 alle ore 9,00 e dalle ore 16.00 alle ore 19.00 il divieto di sosta in Via Scuole Vecchie 

nello spiazzo antistante la Casa Natale di S. Felice 
~ dalle ore 17.00 e fino alla conclusione della manifestazione, la temporanea chiusura al transito 

veicolare , segnalata con personale di vigilanza, lungo le vie interessate dal percorso delle bande 
( Via S. Felice, Via Umberto, Via IV Novembre. Viale Vitto Veneto, Via Roma, Via F.lli Testa. 
Largo Duomo, P.zza Garibbaldi con deviazioen dei vecili al momento di chiusura di P.zza 
Garibaldi: 

./ per i veicoli provenienti da Largo Beccherie verso Via B. di Falco direzione Ufficio Postale 

./ per i veicoli provenienti da Via Peculio verso la SP Nicosia/Sperlinga 

./ per i veicoli provenienti da .S. M. Maggiore verso P. Vinci o V.lo S. Domenico 

./ per i veicoli provenienti da Via F.ppo Randazzo verso Via P .Vinci 

./ per i veicoli provenienti dalla S.P. Sperlinga/Bretella Peculio in direzione Via Peculio 

dalle ore 17.30 e fino alla conclusione della manifestazione, la temporanea chiusura al transito veicolare, 
segnalata con personale di vigilanza, lungo le vie interessate dal percorso del Pellegrinaggio a cavallo 
( Via Vitto Emanuele- Via Scuole Vecchie- Via G. Speciale - Piazza Garibaldi- Via F.lli Testa- P.zza S. 
F.sco di Paola- Via Nazionale, Via S. Giovanni , Via A. De Gasperi - Ortol Parco di Cappuccini) 

= dalle ore 17,00 alle ore 24,00 il divieto di circolazione in P.tta Leone 11- P.zza Garibaldi e F.lli Testa con 
deviazione 

./ per i veicoli provenienti da Largo Beccherie verso Via B . di Falco direzione Ufficio Postale 

./ per i veicoli provenienti da Via Peculio verso la SP Nicosia/Sperlinga 

./ per i veicoli provenienti da .S . M. Maggiore verso P. Vinci o V.lo S. Domenico 

./ per i veicoli provenienti da Via F.ppo Randazzo verso Via P.Vinci 

./ per i veicoli provenienti dalla S.P. Sperlinga/Bretella Peculio in direzione Via Peculio 
con eventuale apertura alla circolazione veicolare su lato ex bar Roma e Municipio nel caso di mmor 
afflusso di spettatori sotto la vigilanza del personale PM 

= giorno 22 agosto 2016 - ore 16,30/19,00 : 
>- il divieto di sosta ambo i lati in Via S. Felice -tratto antistante la chiesa di S. Maria degli Angeli- , 

Via Giardinetto, Via S. Paolo 

= giorno 24 agosto 2016 - : 
~ dalle ore 16,00 alle ore 19,00 il divieto di sosta in Piazza S. F .sco di Paola -Iato ringhiera bar esso -, 

Via S. Felice , P.tta N . Speciale, in Via IV Novembre - corsia centrale- , 
~ dalle ore 17,30 alle ore 21 ,30il divieto di sosta in Via F.lli Testa civico 1-15, in Via G. Speciale, 

Via Scuole Vecchie , P.zza Garibaldi -ivi compresi gli stalli riservati 

= la temporanea chiusura al transito veicolare dei tratti di strade interessate dalla sfilata debitamente 
segnalato da personale di PM che curerà la deviazione sulle vie alternative ( P.zza S. F.sco di Paola, Via 
S. Felice Umberto - Via IV Novembre corsia centrale-Viale Viu . Veneto, P.zza Vittime di Nassirja , Via 
Roma, Via F .lli Testa, Via Vitto Emanuele. Via Cì. Speciale, Via Scuole Vecchie- P.zza Garibaldi) con 
deviazione al momento della chiu sura di Via F.lli l csta e Piazza Garibaldi: 

:3 



-------------- --- -

TE 
Dott.ssa Maria 

· , 

verso Via B. di Falco direzione Ufficio Postale per i veicoli provenienti da Largo Beccherie 
per i veicoli provenienti da Via Peculio verso la SP Nicosia/Sperlinga 

= giorno 25-26-27 agosto 2016- ore 20.00/24.00: 
>- il divieto di sosta su tutta P.zza Garibaldi 
>- il divieto di circolazione in P.tta Leone II- P.zza Garibaldi e F.lli Testa con deviazione dei veicoli 
./ per i veicoli provenienti da Largo Beccherie verso Via B. di Falco direzione Ufficio Postale 
./ per i veicoli provenienti da Via Peculio verso la SP Nicosia/Sperlinga 
./ per i veicoli provenienti da .S. M. Maggiore verso P. Vinci o V .lo S. Domenico 
./ per i veicoli provenienti da Via F.ppo Randazzo verso Via P.Vinci 
./ per i veicoli provenienti dalla S.P. Sperlinga/Bretella Peculio in direzione Via Peculio 

Il tutto subordinato al possesso delle necessarie autorizzazioni in materia da parte dell' Autorità di PS 

La Polizia Municipale provvederà alla predisposizione della segnaletica, alle necessarie, temporanee 
variazioni della circolazione veicolare. 

Demanda a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente Ordina 'za 

========================== === ======================-========--================"=========:::::=.======== 
4° SETTORE 

Attestazione di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis I comma D.Lgs 
267/2000 nonché l'insussistenza di situazioni limitative o prec\usive alla stione della pratica 
Nicosia, lì 17 agosto 2016 

Dott.ssa ria Grazia Leanza 
===4./4:.============.===== 

Reg. al n. 4094 del 17 agosto 2016 

4 


http:20.00/24.00

